
 

令和２年８月２４日 

生徒・保護者の皆様へ 

東京都立杉並高等学校長  

 北江 繁治  

学校感染症による欠席届の様式の一部変更について 

 

 皆様方におかれましては、新型コロナウイルス感染症の対応と本校の教育活動に御理解御

協力を賜り、お礼申し上げます。 

さて、1 学期における新型コロナ感染症による欠席届は、本来の学校感染症による欠席届と

は別の運用をしておりましたが、本日以降、生徒本人（あるいは同居する御家族）の感染（あ

るいは感染の疑い）による欠席は、下記の通り、様式を変更した上で、本来の学校感染症に

よる欠席届として一本化いたしました。 

なお、新型コロナウイルスの感染予防のための欠席は、別紙「新型コロナウイルスの感染

予防のための欠席について」をご覧ください。 

皆様方の御理解御協力をお願い申し上げます。 

 

記 

１ 出席停止の趣旨 

学校保健安全法施行規則により、学校において予防すべき感染症について、感染拡大防止

のため、感染した（あるいは感染した疑いのある）生徒は登校することができない制度

で、出席停止期間は、出席すべき日数から除かれ、欠席とはなりません。 

２ 出席停止期間 

（１）生徒が感染症に感染した疑いがある場合 

   速やかに担任に欠席連絡をし、医療機関で受診してください。   

   診断結果も、感染の有無にかかわらず、担任に速やかに御連絡ください。 

   医師が感染症でないと判断した場合、その判断の日までを出席停止期間とし、 

   医師が感染症であると判断した場合、引き続き登校せず療養し、医師が登校再開 

   を許可した日までを出席停止期間とします。 

（２）同居する御家族が、新型コロナ感染症の感染の疑いから PCR 検査を受ける場合 

   生徒本人は自宅待機とし、担任への連絡をお願いします。 

   陰性の場合は、検査実施を決定した日から検査結果(陰性)の連絡があった日まで 

   を出席停止期間とします。また御家族が陽性だった場合は、引き続き自宅待機と 

   し、学校と保健所で協議をおこない、登校再開の日を決定し、その前日までの出席 

   停止期間とします。 

   なお、新型コロナウイルス以外の感染症については、（２）の措置はありません。 



 

 

３ その他 

（１）「学校感染症における欠席届」の用紙(様式１)は、登校再開の日に担任から受け取 

   り、翌日御提出ください。また、本校ホームページ、Classi 上にある電子データ 

   を印刷し御利用していただいても結構です。 

（２）病気の状況により医師の証明書を提出していただく場合があります。 

（３）感染拡大防止のため、速やかな担任への連絡をお願いします。  

 

 

 

 感染症拡大防止と本校の教育活動に引き続き御理解御協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

     問い合わせ先 

                      副校長   羽生 英雄 

                      教務主任  重野 秀昌 

                      電 話   ０３－３３９１－６５３０      


